

Số: 90/BC-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 22 tháng 9 năm 2023

### BÁO CÁO

#### **Kết quả 08 tháng thực hiện Chỉ thị 01/ CT- TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện công văn 2582/SGDDĐT-VP ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải phòng về việc báo cáo kết quả 08 tháng thực hiện Chỉ thị 01/ CT- TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. Căn cứ vào công văn số 15/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn thành phố. Trường THPT Nguyễn Khuyến xin được báo cáo kết quả 08 tháng thực hiện Chỉ thị 01/ CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ với những nội dung cụ thể như sau:

#### **1. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thực hành, diễn tập kiến thức kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh.**

- Để thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm về công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường. Trong thời gian qua, nhà trường đã tích cực triển khai nhiều giải pháp, quán triệt và tuyên truyền các phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Ngay từ đầu năm học nhà trường đã phối hợp với đội PCCC và CNCH Công an huyện Vĩnh Bảo tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn cách phòng cháy, chữa cháy cho học sinh toàn trường và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường. Nhà trường đã cử 16 đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia lớp tập huấn kiến thức về công tác PCCC và CNCH và đã được cấp chứng chỉ. Việc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm mục đích nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên chức và người lao động trong công tác PCCC, tăng cường hiểu biết và kỹ năng thực hành sử dụng các phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH. Đặc biệt, ngày 13/5/2023 nhà trường đã phối hợp với đội PCCC và CNCH Công an huyện Vĩnh Bảo tổ chức thành công buổi diễn tập phương án PCCC và CNCH. Buổi diễn tập được tổ chức trên tinh thần nghiêm túc, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và phương tiện, thu được nhiều kết quả thiết thực, góp phần nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức trách nhiệm, nghiệp vụ cho mỗi cá nhân cũng như tập thể trong



công tác PCCC, tạo tiền đề để công tác PCCC và CNCH của nhà trường dần đi vào ổn định, góp phần đảm bảo an toàn trong mọi tình huống, hạn chế tối đa thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Ngoài ra công tác PCCC được tuyên truyền và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh toàn trường và học sinh toàn trường một cách thường xuyên, liên tục, 100% cán bộ giáo viên, nhân viên nắm chắc kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH.

- Nhà trường thường xuyên phối hợp với các cơ quan tổ chức và hộ gia đình xung quanh trong việc đảm bảo về phòng cháy và chữa cháy; Không để những vật dụng dễ gây nguy hiểm cháy, nổ trong các cơ quan và gần các hộ gia đình lân cận.

- Nhân viên bảo vệ nhà trường đầu và cuối buổi học đều đi kiểm tra tất cả các hệ thống điện trong trường để đảm bảo an toàn trước và sau khi tan học. Mọi thiết bị điện đều được ngắt trước khi tan trường.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền PCCC và CNCH, đề xuất nhiều nội dung, biện pháp tuyên truyền trong cơ sở. Trong các giờ sinh hoạt, giáo viên chủ nhiệm đã thường xuyên quán triệt và nhắc nhở học sinh chấp hành công tác PCCC và CNCH. BGH, Đoàn thanh niên đã thường xuyên tổ chức kiểm tra và ngăn chặn mọi hiện tượng mang vật liệu dễ cháy nổ đến trường ngay từ ngoài cổng trường.

## **2. Tập huấn kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý.**

| <b>TT</b> | <b>Nội dung tập huấn</b>  | <b>Thời gian</b> | <b>Số người tham gia</b> | <b>Đơn vị phối hợp</b>                  |
|-----------|---------------------------|------------------|--------------------------|---|
| 1         | Tuyên truyền PCCC và CNCH | 04/4/2022        | 16                       | Đội PCCC và CNCH Công an huyện Vĩnh Bảo |

## **3. Kiến nghị, đề xuất thực hiện để đảm bảo triển khai hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT- BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.**

- Đề nghị Ban quản lý các dự án xây dựng khi thiết kế xây dựng nên có trang bị hệ thống PCCC kèm theo.

- Đề nghị Đội Cảnh sát PCCC công an huyện tham mưu với UBND huyện về việc tổ chức tuyên truyền sâu, rộng cho mọi người dân trong các khu dân cư về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đồng thời thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh, các cơ quan, xí nghiệp... để phát hiện và bổ sung kịp thời các phương án PCCC và CNCH để có thể giảm thiểu các thiệt hại về người và tài sản khi xảy ra sự cố.

Trên đây là kết quả báo cáo kết quả 08 tháng thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ của trường THPT Nguyễn Khuyến, xin được báo cáo để Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng nắm bắt, theo dõi và tiếp tục chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD và ĐT Hải Phòng;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.



**Phạm Huy Hùng**

